

Nr 101.

Ankom till riksdagens kansli den 27 april 1926 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anskaffande och underhåll genom statens försorg av möblering för vissa rum i den för landshövdingen i Stockholms län avsedda tjänstebostaden.

(3:e avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 20 februari 1926 dagtecknad proposition, nr 136, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att de av riksdagen i samband med beslut om ny lönereglering för landshövdingarna godkända grunderna i fråga om anskaffande och underhåll genom statens försorg av möblering för vissa rum i för landshövding avsedd bostad jämväl må äga tillämpning beträffande den tjänstebostad, som inom staten tillhörig fastighet kan komma att tilldelas nuvarande landshövdingen i Stockholms län.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

I anledning av ett utav Kungl. Maj:t i proposition nr 183 till 1925 års riksdag framställt förslag fastställde riksdagen ny ordinarie stat för landshövdingarna att tillämpas från och med den 1 juli 1925 (riksdagens skrivelse nr 333/1925). I samband härmed beslöt riksdagen att i fråga om landshövding skulle gälla följande bestämmelser:

Landshövding är berättigad till fri bostad i kronans hus med därtill i förekommande fall hörande planterat område (bostadslägenhet) av den omfattning, som av Kungl. Maj:t för varje särskilt län fastställts. Där särskilda förhållanden därtill föranleda, må dock Kungl. Maj:t tilldela landshövding antingen annan, åt honom förhyrd bostadslägenhet, eller ock, i stället för bostad in natura, kontant hyresersättning till belopp, som för varje gång med hänsyn till förekommande omständigheter bestämmes.

Vid landshövdingens tillträde till sin tjänst skall för honom avsedd bostad genom statens försorg vara försedd med möblering för högst fyra till representation avsedda rum. Underhållet av möblering, som genom statens försorg anskaffats, bekostas av statsverket.

Dessa bestämmelser hava oförändrade influtit i det brev angående fastställande av ny stat för landshövdingarna m. m., som Kungl. Maj:t den 26 juni 1925 utfärdat.

Kungl. Maj:t har vidare i brev den 2 oktober 1925 utfärdat vissa närmare föreskrifter i fråga om möbleringen av landshövdingbostäderna.

I berörda brev har Kungl. Maj:t bemyndigat byggnadsstyrelsen att, då landshövdingbefattningen i ett län första gången från och med den 1 juli 1925

är eller bliver ledig, i för den nye landshövdingen avsedd bostad uppsätta möblering för högst fyra till representation avsedda rum under iakttagande ej mindre att vederbörande möbleringsuppsättnings storlek och sammansättning i övrigt fullt lämpas efter ändamålsenlighetens krav och de rådande förhållandena i varje särskilt fall, än även att sammanlagda kostnaden för uppsättningen av möbler m. m. i varje landshövdingbostad icke må överstiga 20,000 kronor, dock att, därest i något fall särskilda omständigheter skulle nödvändiggöra högre sådan kostnad, byggnadsstyrelsen har att underställa frågan därom Kungl. Maj:ts prövning. Härjämte har bemyndigande lämnats byggnadsstyrelsen att ombesörja underhållet av genom statens försorg anskaffad möblering, med rätt för styrelsen att å vederbörande länsstyrelse överlåta underhållsbestyret i vad avser smärre reparationer och dylikt. Slutligen har Kungl. Maj:t i samma brev förordnat, att kostnaderna för nyss berörda möbleringsuppsättning och möbleringens underhåll skola bestridas från femte huvudtitelns förslagsanslag till skrivmaterialier och expenser, ved m. m.

Enligt vad statsrådsprotokollet utvisar, hava samtliga landshövdingar övergått på den nya staten, när denna den 1 juli 1925 trädde i tillämpning.

Utskottets
yttrande.

Såsom departementschefen framhållit, äga de i samband med den vid sistlidet års riksdag genomförda löneregleringen för landshövdingarna givna bestämmelserna i fråga om möblering genom statsverkets försorg av vissa rum i de till landshövdingarna upplåtna bostäderna icke tillämplighet å det fall, varom nu är fråga. Riksdagens då meddelade beslut beträffande bidrag från statens sida till landshövdingbostädernas möblering avsåg nämligen allenast att avlyfta de kostnader i sådant hänseende, som komme att påvåla landshövding, som tillträtt tjänst efter löneregleringens ikraftträdande. Skäl för ett utsträckande av denna förmån syntes riksdagen sålunda icke då föreligga, och ansåg riksdagen alltså, att undantag icke borde göras för landshövdingarna i de län, som vid tillträdet av sina befattningar icke kunnat beredas tjänstebostäder i staten tillhöriga bostadslägenheter.

Då skäl för ett frångående av denna riksdagens ståndpunkt syns utskottet icke föreligga, får utskottet alltså hemställa,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition icke må vinna riksdagens bifall.

Stockholm den 27 april 1926.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtande nr 100.

Reservation

av herrar *Oscar Olsson, G. Kobb, D. A. Petrén, I. Hj. E. Pauli* och *A. Anderson* i Råstock, vilka ansett, att utskottet bort hemställa om bifall till Kungl. Maj:ts förslag.